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Chapter 2

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ה1 וְעַתָּ֗
E–agora
H6258

אֲלֵיכֶם֛
a–vós
H0413

הַמִּצְוָה֥
o–mandamento
H4687

הַזֹּ֖את
este
H2063

ים׃ הַכֹּהֲנִֽ
ó–sacerdotes
H3548

Agora pois, ó sacerdotes, este mandamento vos toca a vós.

אִם־2
Se

א ֹ֣ ל
não
H3808

תִשְׁמְע֡וּ
ouvirdes
H8085

וְאִם־
e–se

֩ לאֹ
não
H3808

ימוּ תָשִׂ֨
puserdes

עַל־
sobre

ב לֵ֜
o–coração

לָתֵ֧ת
para–dar
H5414

כָּב֣וֹד
honra
H3519

י לִשְׁמִ֗
ao–meu–nome
H8034

אָמַר֙
disse
H0559

יְהוָה֣
YHWH
H3068

צְבָא֔וֹת
dos–Exércitos

י וְשִׁלַּחְתִּ֤
e–enviarei
H7971

בָכֶם֙
em–vós

אֶת־
(a)
H0853

ה הַמְּאֵרָ֔
a–maldição
H3994

י וְאָרוֹתִ֖
e–amaldiçoarei
H0779

אֶת־
(a)
H0853

בִּרְכֽוֹתֵיכֶם֑
vossas–bênçãos
H1293

וְגַם֙
e–também
H1571

יהָ אָרוֹתִ֔
a–amaldiçoei
H0779

י כִּ֥
porque

אֵינְכֶ֖ם
não–estais
H0369

ים שָׂמִ֥
pondo

עַל־
sobre

ב׃ לֵֽ
o–coração

Se o não ouvirdes, e se não propozerdes no coração, dar honra ao meu nome, diz o Senhor dos Exercitos, 
enviarei a maldição contra vós, e amaldiçoarei as vossas bençãos; e tambem já tenho maldito a cada qual d'ellas, 
porque vós não pondes isso no coração.

י3 הִנְנִ֨
Eis–me
H2009

גֹעֵר֤
repreendendo
H1605

לָכֶם֙
a–vós

אֶת־
(a)
H0853

רַע הַזֶּ֔
a–semente
H2233

יתִי וְזֵרִ֤
e–espalharei
H2219

פֶרֶ֙שׁ֙
excremento
H6569

עַל־
sobre

ם פְּנֵיכֶ֔
vossas–faces
H6440

רֶשׁ פֶּ֖
excremento–de
H6569

חַגֵּיכֶם֑
vossas–festas
H2282

א וְנָשָׂ֥
e–levará
H5375

אֶתְכֶ֖ם
(a)–vós
H0853

יו׃ אֵלָֽ
a–ele
H0413

Eis que vos corromperei a semente, e espalharei esterco sobre os vossos rostos, o esterco das vossas festas; e 
com elles sereis tirados.

ם4 ידַעְתֶּ֕ וִֽ
E–sabereis
H3045

כִּ֚י
que

חְתִּי שִׁלַּ֣
enviei
H7971

ם אֲלֵיכֶ֔
a–vós
H0413

אֵ֖ת
(a)
H0853

הַמִּצְוָה֣
o–mandamento
H4687

הַזֹּ֑את
este
H2063

הְי֤וֹת לִֽ
para–ser
H1961

֙ בְּרִיתִי
minha–aliança
H1285

אֶת־
com
H0854

י לֵוִ֔
Levi
H3878

אָמַ֖ר
disse
H0559

יְהוָה֥
YHWH
H3068

צְבָאֽוֹת׃
dos–Exércitos

Então sabereis que eu vos enviei este mandamento, para que o meu concerto seja com Levi, diz o Senhor dos 
Exercitos.
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י 5 ׀בְּרִיתִ֣
Minha–aliança
H1285

הָיְתָ֣ה
foi
H1961

אִתּ֗וֹ
com–ele
H0854

חַיִּים֙ הַֽ
a–vida

שָּׁל֔וֹם וְהַ֨
e–a–paz
H7965

וָאֶתְּנֵֽם־
e–dei–os
H5414

ל֥וֹ
a–ele

א מוֹרָ֖
temor

ירָאֵנִ֑י וַיִּֽ
e–ele–me–temeu
H3372

וּמִפְּנֵי֥
e–de–diante–de
H6440

י שְׁמִ֖
meu–nome
H8034

נִחַ֥ת
prostrou–se
H2865

הֽוּא׃
ele
H1931

Meu concerto com elle foi a vida e a paz, e eu lh'as dei para temor, e me temeu, e assombrou-se por causa do 
meu nome.

תּוֹרַ֤ת6
Lei–de
H8451

אֱמֶת֙
verdade
H0571

הָיְתָ֣ה
estava
H1961

יהוּ בְּפִ֔
em–sua–boca
H6310

וְעַוְלָ֖ה
e–iniquidade

לאֹ־
não
H3808

נִמְצָא֣
foi–achada
H4672

בִשְׂפָתָ֑יו
em–seus–lábios
H8193

בְּשָׁל֤וֹם
Em–paz
H7965

וּבְמִישׁוֹר֙
e–em–retidão
H4334

הָלַךְ֣
andou
H1980

י אִתִּ֔
comigo
H0854

ים וְרַבִּ֖
e–muitos

יב הֵשִׁ֥
fez–voltar
H7725

ן׃ מֵעָוֹֽ
de–iniquidade
H5771

A lei da verdade esteve na sua bocca, e a iniquidade não se achou nos seus labios: andou comigo em paz e em 
rectidão, e converteu a muitos da iniquidade.

י־7 כִּֽ
Pois

שִׂפְתֵ֤י
os–lábios–de
H8193

֙ כֹהֵן
sacerdote
H3548

יִשְׁמְרוּ־
guardam
H8104

עַת דַ֔
conhecimento
H1847

ה וְתוֹרָ֖
e–lei
H8451

יְבַקְשׁ֣וּ
buscam
H1245

יהוּ מִפִּ֑
de–sua–boca
H6310

י כִּ֛
pois

מַלְאַ֥ךְ
mensageiro–de
H4397

יְהוָֽה־
YHWH
H3068

צְבָא֖וֹת
dos–Exércitos

הֽוּא׃
ele
H1931

Porque os labios do sacerdote guardarão a sciencia, e da sua bocca buscarão a lei, porque elle é o anjo do 
Senhor dos Exercitos.

וְאַתֶּם8֙
Mas–vós

ם סַרְתֶּ֣
vos–desviastes
H5493

מִן־
do

רֶךְ הַדֶּ֔
caminho
H1870

ם הִכְשַׁלְתֶּ֥
fizestes–tropeçar
H3782

ים רַבִּ֖
muitos

בַּתּוֹרָ֑ה
na–lei
H8451

ׁחַתֶּם֙ שִֽ
corrompestes
H7843

ית בְּרִ֣
a–aliança–de
H1285

י הַלֵּוִ֔
o–Levi
H3878

אָמַ֖ר
disse
H0559

יְהוָה֥
YHWH
H3068

צְבָאֽוֹת׃
dos–Exércitos

Mas vós vos desviastes do caminho, a muitos fizestes tropeçar na lei: corrompestes o concerto de Levi, diz o 
Senhor dos Exercitos.

וְגַם־9
E–também
H1571

י אֲנִ֞
eu
H0589

תִּי נָתַ֧
vos–fiz
H5414

אֶתְכֶם֛
(a)–vós
H0853

נִבְזִ֥ים
desprezados
H0959

ים וּשְׁפָלִ֖
e–baixos
H8217

לְכָל־
para–todo
H3605

הָעָם֑
o–povo

י כְּפִ֗
conforme
H6310

ר אֲשֶׁ֤
que

ינְכֶם֙ אֵֽ
não–estais
H0369

ים שֹׁמְרִ֣
guardando
H8104

אֶת־
(a)
H0853

י דְּרָכַ֔
meus–caminhos
H1870

ים וְנֹשְׂאִ֥
e–fazendo–aceitação–de
H5375

פָּנִ֖ים
faces
H6440

ה׃ בַּתּוֹרָֽ
na–lei
H8451

פ
¶

Por isso tambem eu vos fiz despreziveis, e indignos diante de todo o povo, visto que não guardaes os meus 
caminhos, mas acceitaes pessoas na lei.
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הֲל֨וֹא10
Não–é
H3808

אָ֤ב
pai
H0001

אֶחָד֙
um
H0259

נוּ לְכֻלָּ֔
para–todos–nós
H3605

הֲל֛וֹא
Não–é
H3808

אֵ֥ל
Deus
H0410

חָ֖ד אֶֽ
um
H0259

בְּרָאָנ֑וּ
nos–criou

מַדּ֗וּעַ
Por–que
H4069

נִבְגַּד֙
trairá
H0898

אִ֣ישׁ
homem
H0376

יו בְּאָחִ֔
contra–seu–irmão
H0251

ל לְחַלֵּ֖
para–profanar

ית בְּרִ֥
a–aliança–de
H1285

ינוּ׃ אֲבֹתֵֽ
nossos–pais
H0001

Não temos nós todos um mesmo Pae? não nos creou um mesmo Deus? porque seremos desleaes cada um com 
seu irmão, profanando o concerto de nossos paes?

בָּגְדָ֣ה11
Traiu
H0898

ה יְהוּדָ֔
Yehudah
H3063

וְתוֹעֵבָ֛ה
e–abominação
H8441

ה נֶעֶשְׂתָ֥
foi–feita

בְיִשְׂרָאֵ֖ל
em–Yisra'el
H3478

֑�ם וּבִירֽוּשָׁלִָ
e–em–Yerushalayim
H3389

י  ׀כִּ֣
pois

ל חִלֵּ֣
profanou

ה יְהוּדָ֗
Yehudah
H3063

דֶשׁ קֹ֤
a–santidade–de
H6944

יְהוָה֙
YHWH
H3068

ר אֲשֶׁ֣
que

ב אָהֵ֔
amou
H0157

וּבָעַ֖ל
e–desposou
H1166

בַּת־
filha–de
H1323

אֵ֥ל
deus
H0410

ר׃ נֵכָֽ
estranho
H5236

Judah foi desleal, e abominação se obrou em Israel e em Jerusalem; porque Judah profana a sanctidade do 
Senhor, a qual ama, e se casou com a filha de deus estranho.

ת12 יַכְרֵ֨
Cortará
H3772

יְהוָ֜ה
YHWH
H3068

ישׁ לָאִ֨
ao–homem
H0376

ר אֲשֶׁ֤
que

יַעֲשֶׂנָּ֙ה֙
fizer–isto

עֵר֣
desperto
H5782

וְעֹנֶ֔ה
e–respondendo

מֵאָהֳלֵ֖י
das–tendas–de
H0168

ב יַֽעֲקֹ֑
Ya'aqov
H3290

וּמַגִּ֣ישׁ
e–o–que–oferece
H5066

ה מִנְחָ֔
oferta
H4503

יהוָה֖ לַֽ
a–YHWH
H3068

צְבָאֽוֹת׃
dos–Exércitos

פ
¶

O Senhor destruirá das tendas de Jacob o homem que fizer isto, o que vela, e o que responde, e o que offerece 
presente ao Senhor dos Exercitos.

וְזאֹת13֙
E–isto
H2063

שֵׁנִי֣ת
segunda–vez
H8145

עֲשׂ֔וּ תַּֽ
fareis

כַּסּ֤וֹת
cobrindo–de
H3680

דִּמְעָה֙
lágrimas
H1832

אֶת־
(a)
H0853

ח מִזְבַּ֣
o–altar–de
H4196

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

י בְּכִ֖
choro
H1065

ה אֲנָקָ֑ וַֽ
e–gemido
H0603

מֵאֵי֣ן
de–não–haver
H0369

ע֗וֹד
mais
H5750

פְּנוֹת֙
volver–se
H6437

אֶל־
para
H0413

ה הַמִּנְחָ֔
a–oferta
H4503

חַת וְלָקַ֥
e–para–receber
H3947

רָצ֖וֹן
favor
H7522

ם׃ מִיֶּדְכֶֽ
de–vossa–mão
H3027

Tambem fazeis esta segunda coisa: cobris o altar do Senhor de lagrimas, de choros e de gemidos; de sorte que 
elle não olha mais para o presente, nem o acceitará com prazer da vossa mão.

ם14 וַאֲמַרְתֶּ֖
E–dissestes
H0559

עַל־
Por

מָה֑
quê
H4100

ל עַ֡
Por

כִּי־
que

יְהוָה֩
YHWH
H3068

יד הֵעִ֨
testemunhou

בֵּינְךָ֜
entre–ti
H0996

׀וּבֵי֣ן 
e–entre
H0996

אֵשֶׁ֣ת
a–mulher–de
H0802

יךָ נְעוּרֶ֗
tua–juventude

ר אֲשֶׁ֤
contra–a–qual

אַתָּה֙
tu

בָּגַדְ֣תָּה
traíste
H0898

הּ בָּ֔
contra–ela

יא וְהִ֥
e–ela
H1931

חֲבֶרְתְּךָ֖
tua–companheira
H2278

שֶׁת וְאֵ֥
e–mulher–de
H0802

ךָ׃ בְּרִיתֶֽ
tua–aliança
H1285

E dizeis: Porque? porque o Senhor foi testemunha entre ti e a mulher da tua mocidade, contra a qual tu foste 
desleal, sendo ella a tua companheira, e a mulher do teu concerto.
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וְלאֹ־15
E–não
H3808

אֶחָד֣
um
H0259

ה עָשָׂ֗
fez

וּשְׁאָ֥ר
e–resto–de
H7605

֙ רוּ֙חַ
espírito
H7307

ל֔וֹ
a–ele

וּמָה֙
E–que
H4100

ד אֶחָ֔ הָֽ
o–um
H0259

שׁ מְבַקֵּ֖
busca
H1245

זֶרַ֣ע
semente–de
H2233

ים אֱלֹהִ֑
Deus
H0430

וְנִשְׁמַרְתֶּם֙
E–guardai–vos
H8104

ם בְּר֣וּחֲכֶ֔
em–vosso–espírito
H7307

שֶׁת וּבְאֵ֥
e–contra–a–mulher–de
H0802

יךָ נְעוּרֶ֖
tua–juventude

אַל־
não
H0408

ד׃ יִבְגֹּֽ
traias
H0898

E não fez elle sómente um? sobejando-lhe espirito? e porque sómente este um? buscava uma semente de Deus: 
portanto guardae-vos em vosso espirito, e contra a mulher da vossa mocidade nenhum seja desleal.

י־16 כִּֽ
Pois

שָׂנֵא֣
odeia
H8130

ח שַׁלַּ֗
repudiar
H7971

אָמַ֤ר
disse
H0559

יְהוָה֙
YHWH
H3068

אֱלֹהֵי֣
Deus–de
H0430

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

ה וְכִסָּ֤
e–cobre–de
H3680

חָמָס֙
violência
H2555

עַל־
sobre

לְבוּשׁ֔וֹ
sua–veste
H3830

אָמַ֖ר
disse
H0559

יְהוָה֣
YHWH
H3068

צְבָא֑וֹת
dos–Exércitos

ם וְנִשְׁמַרְתֶּ֥
E–guardai–vos
H8104

בְּרוּחֲכֶ֖ם
em–vosso–espírito
H7307

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

דוּ׃ תִבְגֹּֽ
traireis
H0898

ס
§

Porque o Senhor Deus de Israel diz que aborrece o repudio, e aquelle que encobre a violencia com o seu vestido, 
diz o Senhor dos Exercitos: portanto guardae-vos em vosso espirito, e não sejaes desleaes.

ם17 הוֹגַעְתֶּ֤
Cansastes
H3021

יְהוָה֙
YHWH
H3068

ם בְּדִבְרֵיכֶ֔
com–vossas–palavras
H1697

ם וַאֲמַרְתֶּ֖
E–dissestes
H0559

ה בַּמָּ֣
Em–quê
H4100

הוֹגָעְ֑נוּ
cansamos
H3021

ם בֶּאֱמָרְכֶ֗
Ao–dizerdes
H0559

כָּל־
Todo
H3605

שֵׂה עֹ֨
que–faz

ע רָ֜
mal

׀ט֣וֹב 
bom

בְּעֵינֵי֣
aos–olhos–de

יְהוָ֗ה
YHWH
H3068

וּבָהֶם֙
e–neles

ה֣וּא
ele
H1931

ץ חָפֵ֔
se–agrada

א֥וֹ
Ou

אַיֵּ֖ה
onde
H0346

י אֱלֹהֵ֥
o–Deus–de
H0430

ט׃ הַמִּשְׁפָּֽ
o–justiça
H4941

Enfadaes ao Senhor com vossas palavras: e ainda dizeis: Em que o enfadamos? N'isto que dizeis: Qualquer que 
faz mal é bom aos olhos do Senhor, e n'estes taes é que elle se agrada, ou, onde está o Deus do juizo?
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